
		   1*

Bundesamt 

für Eich- und

Vermessungswesen

bev.gv.at

Amtsblatt für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2024	 Wien, 1. Dezember 2024	 Stück 4

6223. Verordnung vom 29. Oktober 2024 
Anordnung von Verfahren zur allgemeinen Neuanlegung 
des Grenzkatasters

6224. Mitteilung 
Übersicht: Änderung von Katastralgemeinden 

6225. - 6237. Verordnung 
Änderung von Katastralgemeinden

6238. Mitteilung 
Übersicht: Umwandlung von Grundstücken nach einem 
Verfahren der Agrarbehörde in Angelegenheiten der 
Bodenreform

6239. - 6253. Verordnung 
Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren 
der Agrarbehörde in Angelegenheiten der Bodenreform

6254. Mitteilung 
Zeitskala

6255. Druckfehlerberichtigung



2* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6223. Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 29. 0ktober 2024 
mit der das Verfahren zur allgemeinen Neuanlegung des Grenzkatasters in Teilen der 

Katastralgemeinde Neuzeug Nr. 49222, (Marktgemeinde Sierning, Gerichtsbezirk Steyr) angeordnet wird.

Gemäß § 22 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird verordnet:

§ 1

(1) Das Verfahren zur allgemeinen Neuanlegung des Grenzkatasters wird in Teilen der Katastralgemeinde 
Neuzeug (49222) angeordnet.

(2) Nachfolgend angeführte Grundstücke sind in das Verfahren einbezogen:

.1/1, .1/2, .1/3, .10, .100, .101, .102, .103, .104, .105, .106/1, .106/2, .107, .108/1, .108/2, .109, .11/1, .11/2, .110, 

.12, .13, .14, .15, .155, .157/1, .157/2, .157/4, .157/5, .158, .16, .160/1, .160/2, .161, .162, .163, .164, .165, .166, 

.167, .17, .170, .178, .179, .18/1, .18/2, .183, .184, .185, .186, .187, .189, .19, .190, .195, .196, .197, .198, .199, .2, 

.20, .200, .202, .203, .204, .205, .206, .208, .209, .21, .210, .211, .212, .213, .214, .215, .216, .217, .218, .219, .22, 

.220, .221, .222, .223, .224, .225, .226, .227, .228/1, .228/2, .229, .23, .230, .231, .232, .24, .244, .25, .26, .262, 

.269, .27/1, .27/2, .270, .28, .280, .281, .282, .29, .3/1, .3/2, .30, .31/1, .31/2, .32, .33, .34, .35, .36, .37, .378, .379, 

.38, .39, .4, .40, .41, .42, .44, .46/1, .46/2, .47, .48/2, .49, .5, .50, .51, .53/1, .53/2, .54, .55, .56, .57, .59/1, .59/2, 

.6, .61, .62, .63, .64, .65, .66, .67, .69, .7, .70, .71, .72, .74, .75, .76, .77, .78, .79, .8, .80, .81, .82, .83, .84, .85, .86, 

.88, .89, .9, .90, .91, .92, .93, .94, .95, .96, .97, .98, .99, 7, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 38, 39, 42, 43, 47, 
49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 64, 66, 67, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 79, 82, 85, 86, 90, 92, 96, 97, 98, 99, 105, 
107, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 126, 128, 129, 381, 385, 387, 391, 392, 
393, 104/1, 104/2, 108/1, 108/2, 109/1, 109/2, 124/1, 124/2, 125/1, 125/2, 127/1, 127/2, 14/1, 14/2, 21/1, 21/2, 
23/1, 23/2, 23/3, 35/1, 35/2, 35/3, 35/4, 383/1, 384/1, 384/2, 390/1, 390/2, 51/1, 51/3, 51/4, 51/5, 51/6, 51/7, 
51/8, 59/2, 60/1, 60/2, 60/3, 62/1, 62/2, 63/1, 63/2, 69/1, 69/2, 69/3, 69/4, 73/1, 73/2, 75/1, 75/2, 80/1, 80/2, 
83/1, 83/2, 87/1, 87/2, 88/1, 88/2, 89/1, 89/2, 94/1, 94/10, 94/11, 94/12, 94/13, 94/14, 94/15, 94/16, 94/2, 
94/3, 94/4, 94/5, 94/6, 94/7, 94/8, 94/9, 95/1, 95/10, 95/11, 95/2, 95/4, 95/5, 95/6, 95/7, 95/8, 95/9

(3) Die zeichnerische Darstellung der Gebietsabgrenzung ist in den im Vermessungsamt Steyr aufliegenden 
technischen Unterlagen einzusehen.

§ 2

Ab dem Tag des Inkrafttretens der Verordnung geht die Zuständigkeit für die sonst dem Vermessungsamt zukom-
menden Aufgaben (Führung des Grenzkatasters, Amtshandlungen im Zusammenhang mit dem Grenzkataster) 
während der Dauer des Verfahrens auf das Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen über.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 29. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.756.160



		   3*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6224. Mitteilung​ 
Übersicht der Änderung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermessungsgesetz in dieser 

Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen,

	V	 Katastralgemeinde	 Gemeinde	 Verw/polit.	 VA	 BL 
					    Bez/Mag.

6225	 Pogöriach	 StG Villach	 Villach	 Villach	 K
6225	 Völkendorf	 StG Villach	 Villach	 Villach	 K
6226	 Augsdorf	 MG Velden am Wörthersee	 Villach	 Villach	 K
6226	 Velden am Wörthersee	 MG Velden am Wörthersee	 Villach	 Villach	 K
6227	 Haag Dorf	 OG Winklarn	 Amstetten	 Amstetten	 NÖ
6227	 Schindau	 MG Neuhofen an der Ybbs	 Amstetten	 Amstetten	 NÖ
6227	 Winklarn	 OG Winklarn	 Amstetten	 Amstetten	 NÖ
6228	 Reidlingberg	 MG Wang	 Scheibbs	 Amstetten	 NÖ
6228	 Steinakirchen am Forst	 MG Steinakirchen am Forst	 Scheibbs	 Amstetten	 NÖ
6229	 Lanzenkirchen	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6229	 Kleinwolkersdorf	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6230	 Kleinwolkersdorf	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6230	 Frohsdorf	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6231	 Frohsdorf	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6231	 Kleinwolkersdorf	 MG Lanzenkirchen	 Wr. Neustadt	 Wr. Neustadt	 NÖ
6232	 Au	 MG Kremsmünster	 Kirchdorf	 Wels		  OÖ
6232	 Fierling	 OG Rohr im Kremstal	 Steyr-Land	 Wels		  OÖ
6232	 Kremsegg	 MG Kremsmünster	 Kirchdorf	 Wels		  OÖ
6232	 Rohr	 OG Rohr im Kremstal	 Steyr-Land	 Wels		  OÖ
6233	 Altenmarkt	 OG Altenmarkt	 St. Johann im Pongau	 St. Johann im Pongau	 S
6233	 Sinnhub	 OG Altenmarkt	 St. Johann im Pongau	 St. Johann im Pongau	 S
6234	 Fressenberg	 OG St. Marein-Feistritz	 Murtal	 Judenburg	 ST
6234	 Prank	 OG St. Marein-Feistritz	 Murtal	 Judenburg	 ST
6234	 Wasserleith	 OG St. Marein-Feistritz	 Murtal	 Judenburg	 ST

6235	 Inzersdorf Stadt	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6235	 Altmannsdorf	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6236	 Penzing	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6236	 Hietzing	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6236	 Schönbrunn	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6237	 Rudolfsheim	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6237	 Schönbrunn	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W
6237	 Meidling	 Stadt Wien	 Stadt Wien	 Wien		 W

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland



4* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6225.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 13. September 2024 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Pogöriach und Völkendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Pogöriach (Nr. 75434) und Völkendorf (Nr. 75455), beide Stadtgemeinde Villach, 
Gerichts- und politischer Bezirk Villach, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 177/2 der KG Pogöriach von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Völkendorf eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Villach aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 848/2024/75, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 13. September 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.563.441

6226.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 13. September 2024 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Augsdorf und Velden am Wörthersee.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Augsdorf (Nr. 75301) und Velden am Wörthersee (Nr. 75318), beide Marktgemeinde 
Velden am Wörthersee, Gerichtsbezirk Villach Land und politischer Bezirk Villach, werden zur Erhaltung der topo-
graphischen Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 
540/4 der KG Augsdorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Velden am Wörthersee eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Villach aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 990/2024/75, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 13. September 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.597.073



		   5*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6227.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 22. Oktober 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Haag Dorf, Schindau und Winklarn.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Haag Dorf (Nr. 03013, Ortsgemeinde Winklarn), Schindau (Nr. 03035, Marktge-
meinde Neuhofen an der Ybbs) und Winklarn (Nr. 03046, Ortsgemeinde Winklarn), alle Gerichts- und Verwal-
tungsbezirk Amstetten, werden entsprechend dem Bescheid der NÖ Landesregierung vom 16. Oktober 2024, 
GZ IVW3-TZ-9030601/001-2024, derart geändert, dass das Grundstück 2825/2 der KG Schindau von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der KG Haag Dorf eingegliedert, sowie das Grundstück 1538/1 der KG Winklarn von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Schindau eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1189 und 1190/2024/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2025 in Kraft.

Wien, 22. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.529.441

6228.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 22. Oktober 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Reidlingberg und Steinakirchen am Forst.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Reidlingberg (Nr. 22127, Marktgemeinde Wang) und Steinakirchen am Forst (Nr. 22138, 
Marktgemeinde Steinakirchen am Forst), beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk Scheibbs, werden entsprechend 
dem Bescheid der NÖ Landesregierung vom 16. Oktober 2024, GZ IVW3-TZ-9030501/001-2023, derart geändert, 
dass die Grundstücke 784/14, 784/15, 784/16 und 784/17 der KG Steinakirchen am Forst von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Reidlingberg eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Amstetten aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 2035/2023/03, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2025 in Kraft.

Wien, 22. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.528.804



6* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6229.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Oktober 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Lanzenkirchen und Kleinwolkersdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Lanzenkirchen (Nr. 23418) und Kleinwolkersdorf (Nr. 23416), beide Marktgemeinde 
Lanzenkirchen, Gerichts- und politischer Bezirk Wr. Neustadt, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 340/2, 340/4, 
340/5, 340/6 und 340/7 der KG Lanzenkirchen von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Kleinwolkersdorf 
eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 653/2024/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.693.899

6230.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Oktober 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Kleinwolkerdorf und Frohsdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Kleinwolkersdorf (Nr. 23416) und Frohsdorf (Nr. 23409), beide Marktgemeinde 
Lanzenkirchen, Gerichts- und politischer Bezirk Wr. Neustadt, werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 69/3, 
64/7 und 64/6 der KG Kleinwolkersdof von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Frohsdorf eingeglie-
dert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 654/2024/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.693.939



		   7*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6231.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 2. Oktober 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Frohsdorf und Kleinwolkersdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Frohsdorf (Nr. 23409) und Kleinwolkersdorf (Nr. 23416), beide Marktgemeinde 
Lanzenkirchen, Gerichts- und politischer Bezirk Wr. Neustadt, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 572/33, 
1415/3 und 1415/4 der KG Frohsdorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Kleinwolkersdorf einge-
gliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wr. Neustadt auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 655/2024/23, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Oktober 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.693.961

6232.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 12. November 2024 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Au, Fierling, Kremsegg und Rohr.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Au (Nr. 51001, Marktgemeinde Kremsmünster, politischer Bezirk Kirchdorf), Fierling 
(Nr. 51006, Gemeinde Rohr im Kremstal, politischer Bezirk Steyr-Land), Kremsegg (Nr. 51010, Marktgemeinde 
Kremsmünster, politischer Bezirk Kirchdorf) und Rohr (Nr. 51019, Gemeinde Rohr im Kremstal, politischer Bezirk 
Steyr-Land) werden entsprechend der Verordnung der Oberösterreichischen Landesregierung vom 29. August 
2024, LGBl. Nr. 76/2024, derart geändert, dass die Grundstücke 370/3, 370/4, 374/3, 374/9, 384/1, 384/2, 384/3, 
384/4 und 391/5 der KG Au von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Rohr eingegliedert, sowie die Grund-
stücke 898/3, 912/2 und 912/3 der KG Fierling von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Kremsegg eingegli-
edert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wels und im Vermes-
sungsamt Steyr aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 638/2024/51(VA Wels) und 1352/2024/49 (VA Steyr), 
einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach Ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 12. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.789.493



8* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6233.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 22. August 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Altenmarkt und Sinnhub.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Altenmarkt (Nr. 55301) und Sinnhub (Nr. 55322), beide Ortsgemeinde Altenmarkt, 
Gerichts- und politischer Bezirk St. Johann im Pongau, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung 
sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 43/17 der KG Sinnhub 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Altenmarkt eingegliedert, sowie das Grundstück 592/2 der KG 
Altenmarkt von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Sinnhub eingegliedert, werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Johann im 
Pongau aufliegenden technischen Unterlagen, GFN 6 und 7/2024/55, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 22. August 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.563.498

6234.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 13. September 2024 
betreffend die Änderung der Katastralgemeinden Fressenberg, Prank und Wasserleith.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Fressenberg (Nr. 65107) und Prank (Nr. 65126) und Wasserleith (Nr.6513909, alle 
Ortsgemeinde St. Marein-Feistritz, Gerichts- und politischer Bezirk Murtal, werden zur Erhaltung der topogra-
phischen Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, die Grundstücke 1/2, 
1/3, 1/4, 4/2, 7/3, 7/4, 5/2, 23/4, 80/4, 88/2, 88/3, 88/4 und 595 der KG Wasserleith von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Fressenberg eingegliedert, und die Grundstücke 145/2, 145/3, 145/4, 174/2, 177/2, 324, 
327, 329, 331, .50, 377/2, 447/1, 447/2 und 298/25 der KG Fressenberg von dieser abgetrennt und dem Gebiet 
der KG Wasserleith eingegliedert, und die Grundstücke 20/2 und 20/3 der KG Prank von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Fressenberg eingegliedert, sowie das Grundstück 116/2 der KG Fressenberg von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der KG Prank eingegliedert, werden.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Judenburg auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 254 bis 257/2024/65, einzusehen.

§ 2

 Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 13. September 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.589.842



		   9*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6236.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 14. August 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Penzing, Hietzing und Schönbrunn.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Penzing (Nr. 01210, Gerichtsbezirk Fünfhaus) und Hietzing (Nr. 01210, Gerichtsbezirk 
Hietzing), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interesse der Ver-
waltungsvereinfachung derart geändert, dass das Grundstück 882/4 der KG Penzing von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Hietzing eingegliedert wird.

6235.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 14. August 2024 be-
treffend die Änderung der Katastralgemeinden Inzersdorf Stadt und Altmannsdorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Inzersdorf Stadt (Nr. 01102), Gerichtsbezirk Favoriten und Altmannsdorf (Nr. 01301), 
Gerichtsbezirk Meidling, beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 1697/1, 586/117, 586/214, 586/4, 
586/22, 586/202,586/20, 586/49, 586/50, 586/136, 586/51, 586/139, 586/52, 586/189, 586/53, 586/54,586/55, 
586/56, 586/57, 586/58, 586/154, 586/152, 586/68, 586/67, 586/66, 586/109,586/108, 586/65, 586/107, 586/64, 
586/63, 586/62, 586/61, 586/60, 586/59, 586/222,586/207, 586/48, 586/155, 586/47, 586/156, 586/46, 586/131, 
586/45, 586/44, 586/43,586/138, 586/42, 586/41, 586/219, 586/180, 586/163, 586/162, 586/161, 586/160, 
586/170,586/171, 586/172, 586/173, 586/174, 586/175, 586/176, 586/177, 586/178, 586/181,586/182, 586/183, 
586/166, 586/167, 586/193, 586/168, 586/191, 586/169, 586/39, 586/157,586/194, 586/158, 586/159, 586/38, 
586/37, 586/130, 586/33, 586/141, 586/34, 586/35,586/36, 586/13, 586/120, 586/14, 586/121, 586/15, 586/122, 
586/16, 586/123, 586/17,586/124, 586/18, 586/125, 586/116, 586/150, 586/165, 586/164, 586/91, 586/92, 
586/93,586/94, 586/95, 586/127, 586/96, 586/129, 586/97, 586/98, 586/198, 586/208, 586/99,586/210, 586/100, 
586/201, 586/220, 586/104, 586/111, 1697/3, 1697/7, 1697/4, 1697/5,586/114, 586/212, 586/106, 586/151, 
586/211, 586/103, 586/102, 586/147, 586/128,586/118, 586/25, 586/26, 586/27, 586/28, 586/29, 586/30, 586/31, 
586/148, 586/32, 586/24,586/119, 586/23, 586/213, 586/115, 586/190, 586/69, 586/149, 586/70, 586/71, 
586/184,586/72, 586/73, 586/74, 586/75, 586/76, 586/185, 586/77, 586/186, 586/78, 586/187,586/79, 586/209, 
586/80, 586/81, 586/82, 586/195, 586/83, 586/140, 586/84, 586/144,586/85, 586/145, 586/86, 586/146, 586/87, 
586/88, 586/206, 586/89, 586/132, 586/90,586/110, 1697/6, 1697/9, 1697/10, 1697/12, 586/221, 586/230, 
586/2, 586/3, 1742/3, 1742/1 und 1742/2 der KG Inzersdorf Stadt von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG 
Altmannsdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1454/2019/01, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 14. August 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.528.766



10* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1207/2024/01, einzusehen.

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Schönbrunn (Nr. 01212, Gerichtsbezirk Hietzing) und Penzing (Nr. 01210, Gerichts-
bezirk Fünfhaus), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 3, 2/14, 1 und 2/9 der KG Schönbrunn 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Penzing eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1208/2024/01, einzusehen.

§ 3

(1) Die Katastralgemeinden Penzing (Nr. 01210, Gerichtsbezirk Fünfhaus) und Schönbrunn (Nr. 01212, Gerichts-
bezirk Hietzing), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 801/30, 5/3, 801/31, 801/27, 801/28, 
801/29, 819/4, 819/5, 819/1 und 5/1 der KG Penzing von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Schönbrunn 
eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1209/2024/01, einzusehen.

§ 4

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 14. August 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.527.580

6237.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 14. August betreffend 
die Änderung der Katastralgemeinden Rudolfsheim, Schönbrunn und Meidling.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Rudolfsheim (Nr. 01306, Gerichtsbezirk Fünfhaus) und Schönbrunn (Nr. 01212, 
Gerichtsbezirk Hietzing), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 1568/5, 1568/6, 1572/4 und 
1572/5 der KG Rudolfsheim von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Schönbrunn eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1211/2024/01, einzusehen.



		   11*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6238.Mitteilung​ 
Übersicht der von einer Verordnung gem. § 20 (2) VermG betroffenen Katastralgemeinden 

in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

V	 Katastralgemeinde	 Vermessungsamt	 Bundesland

6239	 Pfaffstätten	 Baden	 NÖ
6240	 Wiener Neudorf	 Baden	 NÖ
6241	 Guntramsdorf	 Baden	 NÖ
6242	 Teichmanns	 Gmünd	 NÖ
6243	 Bernhardshof	 Gmünd	 NÖ
6244	 Haselberg	 Krems an der Donau	 NÖ
6245	 Irnfritz	 Krems an der Donau	 NÖ
6246	 Wappoltenreith	 Krems an der Donau	 NÖ
6247	 Dornberg	 St. Pölten	 NÖ
6248	 Geigelberg	 St. Pölten	 NÖ
6249	 Wielandsberg	 St. Pölten	 NÖ
6250	 Sollenau	 Wr. Neustadt	 NÖ

6251	 Obertreubach	 Braunau	 OÖ
6252	 Landertsberg	 Ried im Innkreis	 OÖ
6253	 Nussdorf	 Vöcklabruck	 OÖ

§ 2

(1) Die Katastralgemeinden Rudolfsheim (Nr. 01306, Gerichtsbezirk Fünfhaus) und Meidling (Nr. 01305, Gerichts-
bezirk Meidling), beide Stadt Wien, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im Interesse 
der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 1511/6 und 1511/5 der KG Rudolfsheim 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Meidling eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Wien aufliegenden 
technischen Unterlagen, GFN 1212/2024/01, einzusehen.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 14. August 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.498.203



12* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6239.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Pfaffstätten, KG Nr. 04023, (Gerichtsbezirk Baden).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Pfaffstätten, KG-Nr. 04023, werden aufgrund des rechtskräf-
tigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-515/0022) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Baden 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2271 bis 2303 7356 bis 7395/2024/040

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Baden unter der Geschäftsfallnummer GFN 
377/2024/04 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.135

6240.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Wiener Neudorf, KG Nr. 16128, (Gerichtsbezirk Mödling).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Wiener Neudorf, KG-Nr. 16128, werden aufgrund des 
rechtskräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-
FB-509/0022) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichts-
bezirkes Mödling vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
930 bis 938, 940 bis 961 1375 bis 1408/2024/161

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Baden unter der Geschäftsfallnummer GFN 
1625/2022/04 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.135



		   13*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6241.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Guntramsdorf, KG Nr. 16111, (Gerichtsbezirk Mödling).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Guntramsdorf, KG-Nr. 16111, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-813) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Mödling vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2852 bis 2857 3790 bis 3796/2024/161

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Baden unter der Geschäftsfallnummer GFN 
725/2022/04 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.135

6242.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Teichmanns, KG Nr. 24283, (Gerichtsbezirk Zwettl).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Teichmanns, KG-Nr. 24283, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-906-08-
LP-01-24283) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbe-
zirkes Zwettl vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
446 bis 469 2955 bis 2966/2024/243

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Gmünd – Dienststelle Zwettl unter den Geschäftsfall-
nummern GFN 80/2024/07 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 177/2024/07 (Umwand-
lungsgeschäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.671.484



14* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6243.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Bernhardshof, KG Nr. 24205, (Gerichtsbezirk Zwettl).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Bernhardshof, KG-Nr. 24205, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-614-
0023-LP-01-24205) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Ge-
richtsbezirkes Zwettl vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
497 bis 544, 546 bis 576 2586 bis 2610/2024/243

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Gmünd – Dienststelle Zwettl unter den Geschäftsfall-
nummern GFN 2055/2023/07 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 2206/2023/07 (Um-
wandlungsgeschäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.671.484

6244.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Haselberg, KG Nr. 10026, (Gerichtsbezirk Horn).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Haselberg, KG-Nr. 10026, werden aufgrund des rechtskräfti-
gen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-Z-203/0025) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Horn vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
619 bis 633 2351 bis 2370/2024/100

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Krems an der Donau unter den Geschäftsfallnum-
mern GFN 1566/2023/12 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 1701/2023/12 (Umwand-
lungsgeschäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.110



		   15*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6245.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Irnfritz, KG Nr. 10028, (Gerichtsbezirk Horn).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Irnfritz, KG-Nr. 10028, werden aufgrund des rechtskräfti-
gen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-Z-203/0025) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Horn vom 
Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
785 bis 907 2371 bis 2447/2024/100

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Krems an der Donau unter den Geschäftsfallnummern 
GFN 1568/2023/12 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 1702/2023/12 (Umwandlungsge-
schäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.110

6246.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Wappoltenreith, KG Nr. 10066, (Gerichtsbezirk Horn).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Wappoltenreith, KG-Nr. 10066, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-Z-203/0025) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Horn 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1187, 1188, 1190 bis 1203 2448 bis 2463/2024/100

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Krems an der Donau unter den Geschäftsfallnummern 
GFN 1570/2023/12 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 1703/2023/12 (Umwandlungsge-
schäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.719.110



16* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6247.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Dornberg, KG Nr. 19708, (Gerichtsbezirk Neulengbach).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Dornberg, KG-Nr. 19708, werden aufgrund des rechtskräf-
tigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-891-07-
LP-01-19708) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbe-
zirkes Neulengbach vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
172 bis 175 1957 bis 1961/2024/197

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 
3004/2023/19 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.666.436

6248.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Geigelberg, KG Nr. 19713, (Gerichtsbezirk Neulengbach).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Geigelberg, KG-Nr. 19713, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-FB-891-07-
LP-01-19713) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichts-
bezirkes Neulengbach vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
88 bis 92 1948 bis 1956/2024/197

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 
3025/2023/19 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.666.436



		   17*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6249.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Wielandsberg, KG Nr. 19619, (Gerichtsbezirk St. Pölten).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Wielandsberg, KG-Nr. 19619, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-AG-5668-
08-LP-01-19619) nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichts-
bezirkes St. Pölten vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
611 bis 615 4593 bis 4603/2024/192

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt St. Pölten unter der Geschäftsfallnummer GFN 
1876/2024/19 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.666.436

6250.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Sollenau, KG Nr. 23433, (Gerichtsbezirk Wiener Neustadt).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Sollenau, KG-Nr. 23433, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Niederösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: ABB-Z-195/0030-23433) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Wiener 
Neustadt vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1593 bis 1596 6330 bis 6333/2024/234

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Wiener Neustadt unter den Geschäftsfallnummern 
GFN 1280/2022/23 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 1606/2022/23 (Umwandlungs-
geschäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.671.527



18* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6251.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde in 

Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Obertreubach, KG Nr. 40215, (Gerichtsbezirk Braunau am Inn).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Obertreubach, KG-Nr. 40215, werden aufgrund des rechtskräf-
tigen Zusammenlegungsplanes der Oberösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: LNOG-2020-574828/85) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Braunau 
am Inn vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1993 bis 2019 1869 bis 1874/2024/400

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Braunau unter den Geschäftsfallnummern GFN 
87/2024/40 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 881/2024/40 (Umwandlungsgeschäfts-
fall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.597.020

6252.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Landertsberg, KG Nr. 48222, (Gerichtsbezirk Schärding).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Landertsberg, KG-Nr. 48222, werden aufgrund des rechts-
kräftigen Zusammenlegungsplanes der Oberösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: LNOL-2020-686416) 
nach grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Schärding 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
1769 bis 1794 2045 bis 2048/2024/482

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Ried im Innkreis unter der Geschäftsfallnummer GFN 
2387/2023/46 einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.607.962



		   19*	 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

6254.Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des §1 Abs.5 der „Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Dar-
stellungsverfahren der gesetzlichen Maßeinheiten für die Zeit und Frequenz“, Amtsblatt für das Eichwesen 
Nr. 3-4/2008, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des Inter-
national Earth Rotation Service (IERS), Paris, verlautbart:

Einzusehen über den Link :http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

6253.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 11. November 2024 
betreffend die Umwandlung von Grundstücken nach einem Verfahren der Agrarbehörde 

in Angelegenheiten der Bodenreform in der KG Nussdorf, KG Nr. 50020, (Gerichtsbezirk Vöcklabruck).

Gemäß § 20 Abs. 2 i.V.m. § 17 Z 4 des Vermessungsgesetzes, BGBl. Nr. 306/1968, in der geltenden Fassung, 
wird verordnet:

§ 1
(1) Folgende Grundstücke der Katastralgemeinde Nussdorf, KG-Nr. 50020, werden aufgrund des rechtskräftigen 
Zusammenlegungsplanes der Oberösterreichischen Agrarbehörde (GZ-Verfahren: LNOG-2017-478268/73) nach 
grundbücherlicher Durchführung gemäß den angeführten Tagebuchzahlen des Gerichtsbezirkes Vöcklabruck 
vom Grundsteuerkataster in den Grenzkataster umgewandelt:

Grundstücke Tagebuchzahlen
2764 bis 2788 5879 bis 5886/2024/503

(2) Die technischen Unterlagen sind im Vermessungsamt Vöcklabruck unter den Geschäftsfallnummern GFN 
1307/2023/50 (Planbescheinigungsgeschäftsfall) in Verbindung mit GFN 596/2024/50 (Umwandlungsge-
schäftsfall) einzusehen.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in Kraft.

Wien, 11. November 2024

Der Leiter des BEV:

DI Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, 2024-0.666.808



20* 		 Amtsblatt für das Vermessungswesen Nr. 4/2024

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen 
Schiffamtsgasse 1 - 3, 1020 Wien
Tel.: +43 1 21110 - 822607
E-Mail: recht-verwaltung@bev.gv.at

Die aktuellen Ausgaben können kostenfrei heruntergeladen werden.

6255.Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Berichtigung eines 
Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2024, Stück 3, Verordnung Nr. 6179 vom 16. Juli 2024, ist 
der § 1, durch folgenden Paragraphen zu ersetzen:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Eberndorf (Nr. 76102) und Gösselsdorf (Nr. 76105), beide Marktgemeinde Eberndorf, 
Gerichts- und politischer Bezirk Völkermarkt, werden zur Erhaltung der topographischen Abgrenzung sowie im 
Interesse der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, dass die Grundstücke 1359, 1361, 1362 und 1363 der 
KG Eberndorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Gösselsdorf eingegliedert, sowie das Grundstück 
685 der KG Gösselsdorf von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Eberndorf eingegliedert, werden.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenzverlaufes ist in den im Vermessungsamt Völkermarkt auflie-
genden technischen Unterlagen, GFN 700 und 703/2023/76, einzusehen.


